



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA
Secretaria de Municipal de Obras

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS								
OBRA: CALÇAMENTO DE TRECHO DA VIA DE ACESSO - BAIRRO BOA VISTA - ESV-466						DATA BASE:		mar/22
LOCAL: ACESSO AO BAIRRO BOA VISTA - ESV-466						BDI:		23,31%
REFERÊNCIA		ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		VALOR TOTAL
TAB.	CÓDIGO					SEM BDI	COM BDI	COM BDI
		1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
SETOP	ED-50152	1.1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	UND	1,00	R\$ 1.250,07	R\$ 1.541,46	R\$ 1.541,46
SINAPI	93208	1.2	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	M2	7,50	R\$ 1.127,63	R\$ 1.390,48	R\$ 10.428,60
				SUBTOTAL 1.			R\$ 11.970,06	
		2	CALÇAMENTO EM BLOQUETES SEXTAVADOS					
SETOP	ED-50416	2.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOCO SEXTAVADO, ESPESSURA 8CM, FCK 35MPA, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS E COLCHÃO DE ASSENTAMENTO COM ESPESSURA 6CM	M2	7984,96	R\$ 75,91	R\$ 93,60	R\$ 747.392,26
SETOP	ED-48665	2.2	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM X H=23CM), INCLUI ESCAVAÇÃO E ACERTO FAIXA 0,45M	M	2406,65	R\$ 38,42	R\$ 47,38	R\$ 114.027,08
SETOP	ED-51139	2.3	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	52,20	R\$ 52,77	R\$ 65,07	R\$ 3.396,65
				SUBTOTAL 2.			R\$ 864.815,99	
		3	DRENAGEM PLUVIAL					
SINAPI	97956	3.1	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UND	8,00	R\$ 1.252,80	R\$ 1.544,83	R\$ 12.358,64
SUDECAP	19.13.01	3.2	CONJUNTO QUADRO E GRELHA PARA BOCA DE LOBO TIPO A (FERRO FUNDIDO) - PADRAO SUDECAP	UND	8,00	R\$ 569,61	R\$ 702,39	R\$ 5.619,12
SINAPI	102738	3.3	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UND	4,00	R\$ 2.107,95	R\$ 2.599,31	R\$ 10.397,24
				SUBTOTAL 3.			R\$ 28.375,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA
Secretaria de Municipal de Obras

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: CALÇAMENTO DE TRECHO DA VIA DE ACESSO - BAIRRO BOA VISTA - ESV-466						DATA BASE:		mar/22	
LOCAL: ACESSO AO BAIRRO BOA VISTA - ESV-466						BDI:		23,31%	
REFERÊNCIA		ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		VALOR TOTAL	
TAB.	CÓDIGO					SEM BDI	COM BDI	COM BDI	
		4	SINALIZAÇÃO VERTICAL						
SINAPI	COMP-SIN-001	4.1	PLACA DE SINALIZAÇÃO RETANGULAR 0,60x0,60 m SIMPLES, INCLUSO TUBO DE AÇO GALVANIZADO PARA SUPORTE COM DN = 50 MM	UND	12,00	R\$ 705,30	R\$ 869,71	R\$ 10.436,52	
SINAPI	COMP-SIN-002	4.2	PLACA DE SINALIZAÇÃO CIRCULAR Ø75cm SIMPLES, INCLUSO TUBO DE AÇO GALVANIZADO PARA SUPORTE COM DN = 50 MM	UND	7,00	R\$ 794,01	R\$ 979,09	R\$ 6.853,63	
				SUBTOTAL 4.				R\$ 17.290,15	
VALOR TOTAL DA OBRA								R\$ 922.451,20	
TABELAS UTILIZADAS PARA OS CUSTOS UNITÁRIOS: 1 - TABELA SINAPI REF. 03/2022 2 - TABELA SETOP REF.03/2022 OBS.: TABELAS SEM DESONERAÇÃO. BDI CONFORME ACÓRDÃO TCU nº 2622/2013						Engº Joaquim Francisco Pereira CREA 40.914/D-MG Engª Monique Angélica Lisboa Sec. Obras - CREA 199.456/D-MG			